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Sección I: Número de empresas

Sección II: Ventas

Sección III: Empleo y masa salarial.

Sección IV: Ventas, empleo y masa 
salarial de actividades productivas
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¿Qué es el Directorio de Empresas 
y Establecimientos (DIEE)?
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• Sistema de información de todas las
empresas y establecimientos del país
que se estructura a partir de registros
administrativos.

• Fuente de actualización constante de
información estadística para análisis e
investigación.

• Principal insumo para la elaboración del
marco de muestreo utilizado en las
encuestas económicas.

SRI

IESS

Directorio 
de 

Empresas



Ficha Metodológica
Directorio de Empresas y Establecimientos

•Empresas y establecimientos a nivel nacional registrados en el SRI.Universo

•846.265 empresas y 1’035.875  establecimientos.Cobertura de Empresas:

•Provincia, cantón y parroquia rural. La ubicación corresponde a la 
declaración de domicilio tributario en el SRI. 

Cobertura Geográfica

•Todas las actividad económicas según la CIIU revisión 4.0, excepto 
actividades “T-Hogares como empleadores” y “U- Órganos 
extraterritoriales”.

Cobertura de Actividad Económica

•2020.Período referencia de la información

•SRI, IESS, Ministerio de Educación, Ministerio de Turismo, 
Superintendencia de Economía Popular y Solidaria y Encuestas Internas 
del INEC.

Fuente

•De acuerdo a Compendio de Buenas Prácticas para Registros 
Administrativos se reprocesaron las variables: Ventas por declaraciones 
sustitutivas (2009 – 2019). 

Actualización años anteriores



Principales definiciones
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•Conjunto de datos relacionados a entes o unidades de observación (personas, empresas,
inmuebles u otras), que son almacenados y utilizados con distintos fines, usualmente no
estadísticos, que las organizaciones públicas y privadas mantienen como parte de su función.

Registro administrativo:

•Unidad organizativa que realiza actividades económicas en uno o varios lugares, con
autonomía en la toma de decisiones de mercadeo, financiamiento e inversión.

Empresa:

•Unidad económica que en una sola ubicación física permanente, combina acciones y recursos
bajo el control de una sola entidad propietaria o controladora, para realizar actividades de
producción de bienes, compra-venta de mercancías o prestación de servicios con o sin fines
de lucro, en el que sólo se considera una actividad productiva que es la actividad económica
principal (INEGI, 2011).

Establecimiento:



Variables de clasificación
Tamaño de empresa, sector económico y provincia. 
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Tamaño1

1. Grande
V: $5´000.001 o más. P: 200 en adelante. 

2. Mediana B
V: $2´000.001 a $5´000.000. P: 100 a 199.

3. Mediana A
V: $1´000.001 a $2´000.000. P: 50 a 99.

4. Pequeña
V: $ $100.001 a $1´000.000. P: 10 a 49.

5. Microempresa
V: menor o igual a $100.000. P: 1 a 9.

Sector Económico2

1. Agricultura, ganadería, silvicultura y 

pesca.

2. Explotación de minas y canteras.

3. Industrias manufactureras.

4. Comercio.

5. Servicios.

1. El tamaño de empresa se define de acuerdo con el volumen de ventas anuales (V) y el número de personas afiliadas (P) sea a 

nivel de plazas de empleo registrado o empleo registrado en la seguridad social. Para su determinación, prevalece el criterio de 

volumen de ventas anuales sobre el criterio de personal afiliado (CAN, 2009).

2. Corresponde a un nivel agrupado de las actividades económicas (sección). La agregación permite simplificar la estructura
sectorial de una economía (DIEE, 2020).



Variables de resultados
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• Son todos los ingresos de las empresas, provenientes de las transacciones
comerciales de bienes o servicios durante un año.

Ventas:

• Corresponde a la sumatoria de las plazas de empleo reportadas mensualmente y
dividido para el número de meses en los que la empresa registra información.

Plazas de empleo registrado en la seguridad social:

• Corresponde a la sumatoria del empleo registrado reportado mensualmente y 
dividido para el número de meses en los que la empresa registra información.

Empleo registrado en las seguridad social:

• Es la suma total de remuneraciones satisfechas por las empresas a sus empleados
en el año de estudio.

Masa salarial



Principales Resultados
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Conformación del DIEE 2020

09

Existieron 846.265 empresas en el 2020, que comprenden unidades económicas que registraron alguna de las siguientes
condiciones: 1) Ventas en el SRI, 2) Plazas de empleo registrado en el IESS, 3) Pagaron impuestos en el SRI bajo el Régimen
Impositivo Simplificado (RISE).

48,1%

39,0%

9,3%

3,1% 0,5%

• a. Plazas de empleo registrado en la seguridad social: 407.165 (48,1%)
empresas en el 2020. Son generalmente microempresas y pequeñas
empresas cuyos ingresos no superan la base imponible y por tanto no están
obligadas a declarar el Impuesto a la Renta en el SRI.

• b. RISE: 329.941 (39,0%) empresas en el 2020, que declararon bajo el RISE; no
declaran ventas ni plazas de empleo registrado en la seguridad social.

• c. Ventas y plazas de empleo registrado en la seguridad social actividades
productivas: 78.712 (9,3%) empresas en el 2020, que cuentan con
información de ventas y plazas de empleo registrado en la seguridad social
de actividades productivas (se excluye las actividades O, P y Q).

• d. Ventas: 26.187 (3,1%) empresas en el 2020, que presentan solo
información de ventas; son principalmente microempresas y pequeñas
empresas unipersonales o familiares cuyo flujo de ingresos es irregular como
en los sectores de la construcción, comercio minorista e inmobiliarias, por su
naturaleza no necesariamente registran plazas de empleo en el IESS.

• e. Ventas y plazas de empleo registrado en la seguridad social actividades
no productivas: 4.260 (0,5%) empresas en 2020, que cuentan con
información de ventas y plazas de empleo registrado en el IESS de
actividades no productivas (O, P y Q).



Secciones de resultados
Directorio de Empresas y Establecimientos 2020

10* El conjunto de empresas que se presenta en esta sección, no constituye un símil del universo del Laboratorio de Dinámica Laboral y Empresarial (LDLE) para

años anteriores al 2020, debido a que en estos años, el Laboratorio de Dinámica Laboral y Empresarial para la construcción de su universo considera ciertas

particularidades en el tratamiento de la CIIU.

Sección I Sección II Sección III Sección IV*

Temática
Número de 
empresas.

Ventas.
Plazas de empleo registrado,

empleo registrado y masa salarial 
registrada en el IESS.

Ventas, plazas de empleo registrado 
y masa salarial registrada en el IESS.

Descripción Universo

Empresas que registraron ventas 
en el SRI y/o registraron plazas de 
empleo en el IESS y/o declararon 
impuestos por pertenecer al RISE 
en el año 2020.

Incluye todas las actividades 
económicas.

Empresas que registraron su 
declaración de ventas mayor a 
cero, en el SRI en el año 2020.

Incluye todas las actividades 
económicas.

Empresas que registraron plazas de 
empleo en el IESS en el año 2020.

Incluye todas las actividades 
económicas.

Empresas que registraron ventas en 
el SRI, plazas de empleo en el IESS,
en el año 2020, correspondiente a 
actividades productivas.

Excluye las actividades no 
productivas (O, P y Q)

Número de 

empresas

a+b+c+d+e = 846.265 c+d+e = 109.159 a+c+e = 490.137 c = 78.712

48,1%

39,0%

9,3%

3,1% 0,5%

48,1%

39,0%

9,3%

3,1% 0,5%

48,1%

39,0%

9,3%

3,1% 0,5%

48,1%
39,0%

9,3%

3,1% 0,5%



Sección I:
Número de 
empresas
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a + b + c + d + e = 100% (846.265 empresas del DIEE)

a. Plazas de empleo registrado en la seguridad social

b. RISE

c. Ventas y plazas de empleo registrado en la seguridad
social de actividades productivas

d. Ventas

e. Ventas y plazas de empleo registrado en la seguridad
social de actividades no productivas (O, P, Q)



Evolución del número de empresas

Período 2012 - 2020
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Notas:
1. Incluye todas las empresas con Universo DIEE que registraron ventas en el SRI y/o plazas de empleo registrado en el IESS y/o declararon RISE durante el periodo 2012-2020.

2. De acuerdo a Compendio de Buenas Prácticas para Registros Administrativos se reprocesaron las variables: a) Ventas por declaraciones sustitutivas (2009 – 2019), modificando el universo de empresas activas
en este período.

790.409 

875.920 
899.363 887.829 

873.243 

911.830 914.227 
886.600 

846.265 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020



Dinámica empresarial según 
tamaño de empresa
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Notas: 
1. Clasificación de tamaño de empresa emitida por la Comunidad Andina de Naciones 

(CAN)

2. Para determinar si una empresa tuvo o no actividad en el año de estudio, se considera que 

la empresa cumpla al menos uno de los tres criterios siguientes: la empresa registró su 

declaración de ventas al SRI, y/o registró plazas de empleo en el IESS, y/o declaró bajo el 

Régimen Simplificado – RISE.

En 40.335 (un 4,5%) se redujo el número de empresas activas entre 2019 y 2020; en el segmento de micro 

empresas, la variación fue de 26 mil empresas menos (un 3,2%).

Micro Pequeña
Mediana

A

Mediana

B
Grande

Empresas 2019 803,6 63,9 8,8 5,9 4,4

Empresas 2020 777,6 52,1 7,6 5,1 3,9

Variación -3,2% -18,5% -13,7% -14,3% -10,4%
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-18,5%
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Transición entre tamaño de 

empresas

2020

Micro Pequeña
Mediana 

A

Mediana 

B
Grande

Activas 

2019,

Inactivas 

2020

Subtotal 

2019

2019

Micro 610.137 4.890 173 52 9 188.339 803.600

Pequeña 18.095 41.207 1.231 211 28 3.147 63.919

Mediana A 398 3.104 4.496 586 40 143 8.767

Mediana B 162 515 1.419 3.472 313 43 5.924

Grande 38 69 77 672 3.511 23 4.390

Inactivas 2019, 

Activas 2020
148.784 2.294 169 82 31 151.360

Subtotal 2020 777.614 52.079 7.565 5.075 3.932 191.695

Activas 2019 - Inactivas 2020 191.695

Inactivas 2019 - Activas 2020 (nuevas empresas) 151.360

Diferencia neta -40.335



Dinámica empresarial según 
sector económico
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En 2020, el sector servicios registró una disminución de 20 mil empresas activas, es decir, un 5% menos en 

relación a 2019.

Nota: 
1. Para determinar si una empresa tuvo o no actividad en el año de estudio, se considera 

que la empresa cumpla al menos uno de los tres criterios siguientes: la empresa registró 

su declaración de ventas al SRI, y/o registró plazas de empleo en el IESS, y/o declaró 

bajo el Régimen Simplificado – RISE.

Servicios
Comerci

o

Agricultu

ra

Manufac

tura

Construc

ción

Minas y

Canteras

Empresas 2019 395,5 300,1 84,8 74,5 29,8 1,8

Empresas 2020 375,9 290,6 80,8 70,4 26,8 1,7

Variación -5,0% -3,1% -4,7% -5,5% -10,3% -5,3%

-5,0%
-3,1%

-4,7% -5,5%

-10,3%
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2020

Agricultur

a
Minas

Manufac

tura

Comerci

o

Construc

ción
Servicios

Activas 

2019, 

Inactivas 

2020

Subtotal 

2019

2019

Agricultura 58.659 6 51 447 25 393 25.213 84.794

Minas 3 1.516 3 7 1 12 291 1.833

Manufactura 74 2 58.871 643 56 518 14.363 74.527

Comercio 282 8 460 234.005 77 1.680 63.564 300.076

Construcción 35 0 84 198 20.981 301 8.232 29.831

Servicios 356 6 544 2.656 279 311.666 80.032 395.539

Inactivas 2019, 

Activas 2020
21.375 197 10.436 52.679 5.336 61.337 151.360

Subtotal 2020 80.784 1.735 70.449 290.635 26.755 375.907 191.695

Activas 2019 - Inactivas 2020 191.695

Inactivas 2019 - Activas 2020 (nuevas empresas) 151.360

Diferencia neta -40.335



Dinámica del número de empresas 
por provincia
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Bolívar
Pichinc

ha
Guayas Los Ríos

Imbabu

ra
Azuay

Chimbo

razo

Morona

Santiag

o

Santa

Elena
Carchi

Orellan

a
Cañar

Cotopa

xi
El Oro Loja

Santo

Doming

o de los

Tsáchila

s

Pastaza
Tungura

hua
Manabí

Galápa

gos

Zamora

Chinchi

pe

Napo
Sucum

bíos

Esmeral

das

Empresas 2019 10,8 216,6 167,3 26,6 30,3 56,6 27,8 7,2 10,6 10,9 7,9 16,4 25,8 43,7 28,3 25,6 6,5 42,8 76,7 3,6 7,3 6,7 11,2 19,4

Empresas 2020 10,8 210,6 162,4 25,8 29,3 54,4 26,6 6,9 10,1 10,4 7,5 15,6 24,3 41,1 26,7 24,0 6,0 39,6 70,7 3,2 6,6 6,1 10,0 17,3

Variación 0,0% -2,8% -2,9% -3,0% -3,3% -3,9% -4,0% -4,4% -4,6% -5,0% -5,0% -5,1% -5,5% -5,8% -5,8% -6,1% -7,1% -7,5% -7,8% -9,1% -9,3% -9,4% -10,4% -10,7%

0,0%

-2,8% -2,9% -3,0% -3,3%
-3,9% -4,0%

-4,4% -4,6%
-5,0% -5,0% -5,1%

-5,5% -5,8% -5,8% -6,1%

-7,1%
-7,5% -7,8%

-9,1% -9,3% -9,4%

-10,4% -10,7%
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Nota: 
1. Para determinar si una empresa tuvo o no actividad en el año de estudio, se considera que la empresa cumpla al menos uno de los tres criterios siguientes: la empresa registró su 

declaración de ventas al SRI, y/o registró plazas de empleo en el IESS, y/o declaró bajo el Régimen Simplificado – RISE.

2. La provincia en que se ubica a la empresa, corresponde al domicilio fiscal. 

En 2020, la provincia de Manabí registró una disminución de 6 mil empresas activas, es decir, un 7,8% menos 

en relación a 2016.



Número de empresas por cada 
10.000 habitantes
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En 2019, a nivel nacional, se registró 513 empresas por cada diez mil habitantes; en 2020 este indicador se

redujo a 483 empresas por cada diez mil habitantes, es decir, una variación de 5,9%. La provincia con la

mayor reducción relativa fue Sucumbíos.

Nota: 
1. Para determinar si una empresa tuvo o no actividad en el año de estudio, se considera que la empresa cumpla al menos uno de los tres criterios siguientes: la empresa registró su 

declaración de ventas al SRI, y/o registró plazas de empleo en el IESS, y/o declaró bajo el Régimen Simplificado – RISE.

2. Para determinar el número de habitantes en cada una de las provincias  se toman los datos registrados en la proyecciones poblacionales  por provincia para el año 2019 y 2020, 

construidos a partir del CPV 2010.

Bolívar Los Ríos
Guaya

s

Pichinc

ha

Imbab

ura

Chimb

orazo
Azuay Carchi

Nacion

al

Orellan

a

Moron

a

Santiag

o

Cañar
Santa

Elena
Loja

Cotop

axi
El Oro

Santo

Domin

go de

los

Tsáchil

as

Tungur

ahua

Manab

í

Pastaz

a

Galáp

agos

Zamora

Chinchi

pe

Napo
Esmeral

das

Sucum

bíos

2019 519 292 387 683 644 534 653 590 513 493 373 594 270 549 534 617 568 733 495 585 1102 621 513 305 496

2020 516 280 370 652 615 508 617 557 483 463 349 554 252 512 498 575 524 671 453 529 979 552 455 269 434

Variación -0,7% -4,2% -4,3% -4,4% -4,6% -4,8% -5,5% -5,7% -5,9% -6,1% -6,5% -6,6% -6,7% -6,7% -6,7% -6,9% -7,7% -8,5% -8,5% -9,4% -11,1% -11,2% -11,2% -11,9% -12,4%

-0,7%

-4,2% -4,3% -4,4% -4,6% -4,8%
-5,5% -5,7% -5,9% -6,1% -6,5% -6,6% -6,7% -6,7% -6,7% -6,9%

-7,7%
-8,5% -8,5%

-9,4%
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-11,9%-12,4%
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Sección II:
Ventas
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c + d + e = 12.90% (109.159 empresas con registro de ventas)

c. Ventas y plazas de empleo registrado en la seguridad 
social de actividades productivas

d. Ventas

e. Ventas y plazas de empleo registrado en la seguridad 
social de actividades no productivas (O, P, Q)



Evolución de ventas

Millones de dólares corrientes y constantes de 2007, período 2010 – 2020
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Notas:
1. Comprende las ventas totales que las empresas del universo DIEE registraron en su declaración al SRI, en el período 2010 - 2020.
2. Las ventas en millones de dólares constantes se utiliza el Deflactor Implícito del PIB del BCE.
3. De acuerdo a Compendio de Buenas Prácticas para Registros Administrativos se reprocesaron las variables Ventas por declaraciones sustitutivas (2009 – 2019), modificando el universo de empresas activas

en este período.

$86.476 
$91.367 

$102.710 
$108.279 

$114.871 
$119.675 

$114.102 
$104.102 

$109.476 
$114.850 $114.957 

$97.756 
$99.096 

$112.517 

$133.647 

$147.918 

$161.780 

$173.654 

$161.444 

$150.095 

$160.915 

$171.885 $172.898 

$145.669 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ventas (millones de USD constantes) Ventas (millones de USD corrientes)



Dinámica de ventas por tamaño de 
empresa y sector económico

19

Millones de dólares corrientes

Notas: 
1. Clasificación de tamaño de empresa emitida por la Comunidad Andina de Naciones (CAN)

En 2020, las empresas grandes mostraron una contracción de 

ventas de UDS 18,6 mil millones, es decir, 15% menos en relación 

a 2019.

En 2020, el comercio registró una disminución de ventas de USD 

9 mil millones, 14% menos respecto de 2019.

Grande Pequeña Mediana B
Mediana

A
Micro

Ventas 2019 124.050 19.500 16.902 10.774 1.670

Ventas 2020 105.405 15.499 14.275 9.031 1.458

Variación -15,0% -20,5% -15,5% -16,2% -12,7%
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Comer

cio

Servicio

s

Manufa

ctura

Minas y

Canter

as

Agricult

ura

Constru

cción

Ventas 2019 64.690 44.623 35.778 11.791 10.812 5.204

Ventas 2020 55.660 37.202 30.659 8.599 10.019 3.531

Variación -14,0% -16,6% -14,3% -27,1% -7,3% -32,1%
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Dinámica de ventas por provincia
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Millones de dólares corrientes

En 2020, la provincia de Pichincha registró una caída en ventas de USD 16,3 mil millones, es decir, 21,7% 

menos en relación a 2019.

Nota: 
La provincia en que se ubica a la empresa, corresponde al domicilio fiscal. 

Zamora

Chinchi

pe

Los Ríos
Esmeral

das
Cañar Bolívar Manabí

Santo

Doming

o de los
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Ventas 2019 233 2.775 1.365 638 173 6.113 2.226 1.387 57.560 5.356 8.911 791 453 1.388 193 1.195 450 1.672 204 3.829 75.098 462 147 274

Ventas 2020 877 2.883 1.288 592 158 5.529 2.003 1.238 51.117 4.673 7.716 672 383 1.173 163 991 372 1.333 160 3.003 58.781 344 106 110

Variación 276,9% 3,9% -5,7% -7,2% -8,6% -9,6% -10,0% -10,8% -11,2% -12,8% -13,4% -15,1% -15,4% -15,5% -15,6% -17,0% -17,4% -20,3% -21,6% -21,6% -21,7% -25,6% -27,8% -59,7%
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Desempeño de ventas por actividad económica

Período 2019 – 2020

21
Notas:
1. Comprende todas las empresas que registraron su declaración de ventas en el SRI, en el año 2019 y 2020. Para determinar si su desempeño es positivo o negativo se realizó una diferencia entre las ventas

registradas en el año 2020 y las ventas registradas en el año 2019. Si no existe diferencia en el valor de ventas declaradas, se considera un desempeño positivo.
2. Se excluye declaraciones en cero.

El 83,0% de las empresas dedicadas a actividades de alojamiento y servicios de comida registraron una 

disminución de ventas entre 2019 y 2020.

17,0%

21,6%

25,2%

28,5%

28,8%

29,2%

29,9%

30,4%

31,0%

33,1%

33,1%

35,2%

37,0%

37,5%

37,9%

38,8%

41,0%

42,8%

43,2%

83,0%

78,4%

74,8%

71,5%

71,2%

70,8%

70,1%

69,6%

69,0%

66,9%

66,9%

64,8%

63,0%

62,5%

62,1%

61,2%

59,0%

57,2%

56,8%

Alojamiento y comidas

Enseñanza

Artes y recreación

Manufacturas

Otros servicios

Servicios administrativos y de apoyo

Comercio

Transporte y almacenamiento

Actividades inmobiliarias

Construcción

Profesionales, científicos y técnicos

Minas y canteras

Administración pública y defensa

Actividades financieras y de seguros

Agricultura y ganadería

Salud y asistencia social

Información y comunicación

Suministro electricidad, gas

Agua, alcantarillado y saneamiento

Incrementaron ventas en 2020

Disminuyeron ventas en 2020



Sección III:
Plazas de empleo 
registrado, empleo 
registrado y masa 
salarial registrada en 
el IESS.

22

a + c + e = 57,9% (490.137 empresas con registro de empleo)

a. Plazas de empleo registrado en la seguridad social

c. Ventas y plazas de empleo registrado en la seguridad 
social de actividades productivas

e. Ventas y plazas de empleo registrado en la seguridad 

social de actividades no productivas (O, P, Q)



Notas:

1. Incluye todas las empresas que registraron plazas de empleo en el IESS durante el periodo 2010-2020.

2. Para calcular las plazas de empleo registrado promedio se suma las plazas de empleo mensual registrado en el IESS  y se divide para el número de meses  en los cuales la empresa posee registro. 

Evolución del total de plazas de 
empleo registrado promedio en el IESS

Período 2010 - 2020

23

Plazas de Empleo Registrado en 

el IESS
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total 2.054.218 2.414.422 2.719.290 2.934.329 3.087.420 3.091.300 2.935.860 2.941.115 3.012.494 3.031.475 2.845.018

Hombres 1.278.058 1.509.075 1.690.312 1.816.062 1.903.066 1.899.318 1.786.970 1.784.381 1.815.172 1.816.427 1.697.348

Mujeres 776.160 905.347 1.028.978 1.118.267 1.184.354 1.191.982 1.148.890 1.156.734 1.197.322 1.215.048 1.147.670

40,1%

59,9%

2.054.218

2.414.422

2.719.290
2.934.329

3.087.420 3.091.300
2.935.860 2.941.115 3.012.494 3.031.475

2.845.018

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Hombres Mujeres

59,7%

40,3 %



Evolución del total de plazas de empleo 
registrado promedio en el IESS por trimestre

Período 2010 - 2020

24

40,1%

59,9%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Trimestre I 1.861.554 2.129.889 2.505.864 2.752.737 2.924.072 3.002.206 2.876.766 2.821.726 2.879.881 2.931.892 2.901.941

Trimestre II 1.934.105 2.259.113 2.580.854 2.808.706 2.946.519 3.004.083 2.839.415 2.829.404 2.903.307 2.934.487 2.720.050

Trimestre III 2.007.289 2.369.870 2.645.668 2.855.349 2.993.157 3.005.492 2.827.212 2.846.300 2.929.468 2.937.785 2.654.809

Trimestre IV 2.078.641 2.445.799 2.710.511 2.900.484 3.015.772 2.967.264 2.829.392 2.872.262 2.950.901 2.936.422 2.672.757
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Dinámica de plazas de empleo por 
tamaño de empresa y sector económico

25Notas: 
1. Clasificación de tamaño de empresa emitida por la Comunidad Andina de Naciones (CAN)

En 2020, las empresas grandes mostraron una contracción de 

80,1 mil plazas de empleo registrado, es decir, 6,6% menos en 

relación a 2019.

En 2020, las empresas de servicios mostraron una disminución de 

97,1 mil plazas de empleo registrado, 5,7% menos en relación a 

2019.

Grande Micro
Pequeñ

a

Median

a B

Median

a A

Plazas de empleo 2019 1.205.727 747.699 553.684 284.005 240.360

Plazas de empleo 2020 1.125.600 747.660 498.359 258.860 214.539

Variación -6,6% 0,0% -10,0% -8,9% -10,7%
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Plazas de empleo 2019 1.703.967 555.115 383.039 232.943 118.631 37.780

Plazas de empleo 2020 1.606.809 527.356 355.268 223.358 98.398 33.829

Variación -5,7% -5,0% -7,3% -4,1% -17,1% -10,5%
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Dinámica de plazas de empleo por 
provincia

26

En 2020, la provincia de Pichincha experimentó una reducción de 83,8 mil plazas de empleo registrado, 

es decir, 8,1% menos en relación a 2019.

Nota: 
La provincia en que se ubica a la empresa, corresponde al domicilio fiscal. 
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Plazas de empleo2019 72.708 16.862 28.880 20.009 114.258 16.128 169.342 14.333 829.814 62.341 17.574 53.340 18.148 178.735 54.629 44.957 51.259 12.773 66.658 27.318 1.040.0 18.235 93.007 9.695

Plazas de empleo2020 71.381 16.315 27.881 19.301 110.147 15.513 162.637 13.709 792.561 59.125 16.607 50.361 17.020 166.845 50.921 41.844 47.652 11.856 61.858 25.339 956.203 16.733 84.886 8.224
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Desempeño de plazas de empleo por 
actividad económica

Período 2019 - 2020

27
Notas:

1. Incluye todas las empresas que registraron plazas de empleo en el IESS durante el año 2019 y 2020.

2. Para determinar si su desempeño es positivo o negativo se realizó una diferencia entre las plazas de empleo registradas en la seguridad social en el año 2020  y las plazas de empleo  registradas en la 
seguridad social el año 2019. Las empresas que no registraron variación en el número de plazas de empleo registrado, se las visualiza en una categoría propia.

40,1%

59,9%

El 46,8% de las empresas en actividades de Administración pública y defensa, redujeron sus plazas de 

empleo registrado en la seguridad social entre 2019 y 2020.
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Actividades inmobiliarias

Transporte y almacenamiento

Alojamiento y comidas

Manufacturas

Enseñanza

Artes y recreación

Comercio

Agricultura y ganadería

Otros servicios

Información y comunicación

Servicios administrativos y de apoyo

Salud y asistencia social

Profesionales, científicos y técnicos

Construcción

Actividades financieras y de seguros

Minas y canteras

Agua, alcantarillado y saneamiento

Suministro electricidad, gas

Administración pública y defensa

Disminuyeron plazas en 2020

Incrementaron plazas en 2020

Mantuvieron plazas en 2020



Empleo registrado en la seguridad social
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Evolución del total del empleo 
registrado promedio en el IESS

Período 2010 - 2020

29
Notas:

1. Incluye todas las empresas con empleo registrado en el IESS durante el periodo 2010-2020.

2. Para calcular el empleo registrado promedio se suma el empleo mensual registrado en el IESS  y se divide para el número de meses en los cuales la empresa posee registro. 

Empleo registrado 

en el IESS
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total 2.006.171 2.353.301 2.650.694 2.858.252 3.006.770 3.012.820 2.870.139 2.875.522 2.945.342 2.965.317 2.789.584

Hombres 1.247.187 1.468.991 1.645.102 1.766.228 1.851.275 1.849.593 1.745.414 1.742.596 1.772.391 1.774.216 1.661.904

Mujeres 758.984 884.310 1.005.592 1.092.024 1.155.495 1.163.227 1.124.725 1.132.926 1.172.951 1.191.101 1.127.680

59,8%

2.006.171

2.353.301

2.650.694
2.858.252

3.006.770 3.012.820 2.870.139 2.875.522 2.945.342 2.965.317
2.789.584

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Hombres Mujeres

59,6%

40,4%



Masa salarial
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Evolución del total de la masa salarial 
registrada en el IESS

Millones de dólares constantes (2010 – 2020)

31

Masa Salarial 

registrada en el 

IESS

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total 10.440 12.598 14.475 16.161 17.326 17.644 16.908 17.358 18.110 18.433 17.248

Hombres 6.684 7.974 9.090 10.142 10.802 10.891 10.287 10.488 10.873 10.986 10.190

Mujeres 3.756 4.623 5.386 6.019 6.524 6.753 6.621 6.870 7.237 7.446 7.058

Notas: 

1. Incluye todas las empresas que registraron plazas de empleo en el IESS durante el periodo 2010-2020.

2. La masa salarial hace referencia a la suma total de remuneraciones registradas  en el IESS por las empresas en el año de estudio (excluye décimo tercero y décimo cuarto sueldo)

3. Se utiliza como deflactor el Índice de Precios al Consumidor (IPC) a diciembre de cada año. Se realiza el cambio de año base 2007=100 por comparabilidad.

40,4%

59,6%

59,08%

40,92%
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Dinámica de la masa salarial por tamaño 
de empresa y sector económico

32

Millones de dólares corrientes

Notas: 
1. Clasificación de tamaño de empresa emitida por la Comunidad Andina de Naciones (CAN)

En 2020, las empresas grandes tuvieron una contracción de USD 1,1 

mil millones en el pago de masa salarial, es decir, 7,8% menos en 

relación a 2019.

En 2020, las empresas de servicios mostraron una reducción de 

USD 1 mil millones de masa salarial, 6,2% menos en relación a 

2019.

Servicios Comercio
Manufactur

a
Agricultura

Construcci

ón

Minas y

Canteras

Masas Salarial 2019 16.075 4.222 3.294 1.410 794 627

Masas Salarial 2020 15.076 3.883 3.022 1.346 638 528

Variación -6,2% -8,0% -8,3% -4,5% -19,6% -15,8%
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Grande Pequeña Micro Mediana B Mediana A

Masas Salarial 2019 14.518 3.865 3.457 2.537 2.045

Masas Salarial 2020 13.390 3.521 3.498 2.296 1.789

Variación -7,8% -8,9% 1,2% -9,5% -12,5%
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Dinámica de masa salarial por provincia
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Millones de dólares corrientes

En 2020, la provincia de Pichincha experimentó una reducción de USD 1 mil millones de masa salarial, 

9,6% menos en relación a 2019.

Nota: 
La provincia en que se ubica a la empresa, corresponde al domicilio fiscal. 
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Morona

Santiag

o

Cañar Manabí Bolívar El Oro
Sucum

bíos
Carchi Napo Pastaza

Chimb

orazo
Guayas Loja

Santa

Elena

Santo

Doming

o de los

Tsáchil

as

Esmeral

das

Cotopa

xi

Orellan

a
Azuay

Imbabu

ra

Pichinc

ha

Tungur

ahua

Zamora

Chinchi

pe

Galápa

gos

Masas Salarial 2019 549 142 228 1.323 136 775 157 137 125 107 438 7.012 529 207 346 363 389 148 1.556 498 10.232 697 205 122

Masas Salarial 2020 544 140 223 1.279 131 747 151 131 119 101 415 6.625 499 195 325 341 365 137 1.425 453 9.247 630 172 99

Variación -0,9% -1,7% -2,2% -3,3% -3,3% -3,6% -3,8% -4,3% -4,6% -5,3% -5,3% -5,5% -5,7% -5,8% -6,0% -6,2% -6,3% -7,3% -8,4% -8,9% -9,6% -9,7% -16,0% -18,9%
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Sección IV:
Número de empresas, 
ventas, plazas de 
empleo registrado y 
masa salarial 
registrada en el IESS

34

c = 9,3% (78.712 empresas con actividades productivas)

c. Ventas y plazas de empleo registrado en la
seguridad social de actividades productivas



Directorio de Empresas y Laboratorio de 
Dinámica Laboral y Empresarial
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Notas:
1. El universo del Directorio de Empresas y Establecimientos (DIEE) comprende las empresas que registraron ventas en el SRI y/o plazas de empleo registrado en el IESS y/o declararon RISE durante el año 2020.

2. El universo del Laboratorio de Dinámica Laboral y Empresarial (LDLE), incluye todas las empresas que registraron ventas en el SRI y plazas de empleo registrado en el IESS, en actividades económicas
productivas (excluye las secciones O, P, Q de la CIIU 4.0). Es decir, se excluyen aquellas empresas que únicamente registraron información de ventas en el SRI o solo declararon plazas de empleo registrado al
IESS o únicamente presentaron su declaración al RISE durante el año 2020.

Principales Variables
Universo 
DIEE 2020

Empresas con 

actividades productivas
LDLE 2020

Participación 
LDLE en DIEE

No. Empresas 846.265 78.712 9,3%

Ventas (millones, USD constantes de 2007) $97.756 $91.782 93,9%

Masa salarial (millones, USD constantes de 2007) $17.248 $8.890 51,5%

Plazas de empleo registrado 2.845.018 1.427.275 50,2%

Empleo registrado 2.789.584 1.400.912 50,2%

Cuadro comparativo

El Laboratorio de Dinámica Laboral y Empresarial (LDLE), investiga a un subconjunto del DIEE1, aquellas 

empresas que registran actividades productivas2.
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Notas:
1. Incluye todas las empresas que registraron ventas en el SRI y plazas de empleo registrado en el IESS, en actividades económicas productivas (excluye las secciones O, P, Q de la CIIU 4.0). Es

decir, se excluyen aquellas empresas que únicamente registraron información de ventas en el SRI o solo declararon plazas de empleo registrado al IESS o únicamente presentaron su
declaración al RISE durante el período 2011-2020.

2. De acuerdo a Compendio de Buenas Prácticas para Registros Administrativos se reprocesaron las variables: a) Ventas por declaraciones sustitutivas (2009 – 2019), modificando el universo de
empresas activas en este período.
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93.606 93.742 
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Entre 2019 y 2020, 13.623 (14,8%) fue la reducción del número de empresas con actividades productivas. En 

el sector servicios, la disminución en 2020 fue de 6 mil empresas, 14% menos en relación a 2019.

Nota: 
1. Para determinar si una empresa tuvo o no actividad en el año de estudio, se considera que la 

empresa cumpla con los siguientes criterios: la empresa registró su declaración de ventas al SRI
y registró plazas de empleo en el IESS.

Empresas con actividades productivas

Servicios Comercio
Manufact

ura

Agricultur

a

Construcc

ión

Minas y

Canteras

No. Empresas 2019 39 32 8 7 6 1

No. Empresas 2020 33 27 7 6 5 1

Variación -14,0% -15,4% -15,5% -11,6% -19,0% -10,6%
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Transición entre sector 

económico

2020

Agricultu

ra
Minas

Manufac

tura

Comerci

o

Construc

ción
Servicios

Activas 

2019, 

Inactivas 

2020

Subtotal 

2019

2019

Agricultura 5.306 0 2 21 2 8 1.163 6.502

Minas 1 440 1 2 1 4 115 564

Manufactura 4 1 6.172 48 5 25 1.676 7.931

Comercio 27 2 63 25.177 11 90 7.034 32.404

Construcción 1 0 5 17 3.905 30 2.100 6.058

Servicios 11 1 16 80 44 29.844 8.880 38.876

Inactivas 

2019, Activas 

2020

401 60 439 2.056 939 3.450 7.345

Subtotal 2020 5.751 504 6.698 27.401 4.907 33.451 20.968

Activas 2019 - Inactivas 2020 7.345

Inactivas 2019 - Activas 2020 (nuevas empresas) 20.968

Diferencia neta 13.623
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Notas:
1. Incluye todas las empresas que registraron ventas en el SRI y plazas de empleo registrado en el IESS, en actividades económicas productivas (excluye las secciones O, P, Q de la CIIU 4.0). Es decir, se excluyen

aquellas empresas que únicamente registraron información de ventas en el SRI o solo declararon plazas de empleo registrado al IESS o únicamente presentaron su declaración al RISE durante el período
2011-2020.

2. Las ventas en millones de dólares constantes se utiliza el Deflactor Implícito del PIB del BCE.
3. De acuerdo a Compendio de Buenas Prácticas para Registros Administrativos se reprocesó la variable Ventas por declaraciones sustitutivas (2009 – 2019), modificando el universo de empresas activas en

este período.
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Empresa con actividades productivas         

(Millones de dólares corrientes)

En 2020, el sector comercio experimentó una contracción de ventas de USD 8,8 mil millones, 14,1% 

menos en relación de 2019.

Comercio Servicios Manufactura Minas y Canteras Agricultura Construcción

Ventas 2019 62.578 37.698 35.511 11.310 10.407 4.891

Ventas 2020 53.765 31.276 30.475 8.325 9.627 3.298

Variación -14,1% -17,0% -14,2% -26,4% -7,5% -32,6%
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Notas:
1. Incluye todas las empresas que registraron ventas en el SRI y plazas de empleo registrado en el IESS, en actividades económicas productivas (excluye las secciones O, P, Q de la CIIU 4.0). Es decir,

se excluyen aquellas empresas que únicamente registraron información de ventas en el SRI o solo declararon plazas de empleo registrado al IESS o únicamente presentaron su declaración al RISE
durante el período 2019-2020.



Evolución de plazas de empleo 
registrado promedio en el IESS

Empresas con actividades productivas, período 2011 – 2020
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Notas:
1. Incluye todas las empresas que registraron ventas en el SRI y plazas de empleo registrado en el IESS, en actividades económicas productivas (excluye las secciones O, P, Q de la CIIU 4.0). Es decir,

se excluyen aquellas empresas que únicamente registraron información de ventas en el SRI o solo declararon plazas de empleo registrado al IESS o únicamente presentaron su declaración al RISE
durante el período 2011-2020.

2. Para calcular las plazas de empleo registrado promedio se suma las plazas de empleo mensual registrado en el IESS y se divide para el número de meses en los cuales la empresa posee registro.

Plazas de empleo registrado 

en el IESS
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total 1.318.922 1.472.173 1.590.744 1.672.288 1.670.929 1.564.180 1.555.900 1.605.593 1.601.501 1.427.275

Hombres 923.336 1.030.311 1.116.756 1.171.736 1.164.654 1.085.527 1.077.916 1.105.534 1.097.716 980.848

Mujeres 395.586 441.862 473.988 500.552 506.275 478.653 477.984 500.059 503.785 446.427

31,4%

1.318.922

1.472.173
1.590.744

1.672.288 1.670.929
1.564.180 1.555.900

1.605.593 1.601.501

1.427.275

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Hombres Mujeres

31,3%

68,7%
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41Directorio de Empresas y Establecimientos 2020



Evolución del empleo registrado 
promedio en el IESS

Empresas con actividades productivas, período 2011 - 2020
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Notas:
1. Incluye todas las empresas que registraron ventas en el SRI y plazas de empleo registrado en el IESS, en actividades económicas productivas (excluye las secciones O, P, Q de la CIIU 4.0). Es decir, se excluyen

aquellas empresas que únicamente registraron información de ventas en el SRI o solo declararon plazas de empleo registrado al IESS o únicamente presentaron su declaración al RISE durante el período
2011-2020.

2. Para calcular el empleo registrado promedio se suma el empleo mensual registrado en el IESS y se divide para el número de meses en los cuales la empresa posee registro.

Empleo registrado en el 

IESS
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total 1.292.866 1.440.619 1.555.105 1.634.202 1.634.060 1.532.879 1.523.699 1.571.649 1.568.098 1.400.912

Hombres 904.997 1.008.235 1.091.946 1.145.732 1.140.100 1.064.888 1.056.398 1.082.859 1.075.529 963.371

Mujeres 387.869 432.384 463.159 488.470 493.960 467.991 467.301 488.790 492.569 437.541

31,3%

68,7%

1.292.866

1.440.619
1.555.105
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1.532.879 1.523.699

1.571.649 1.568.098

1.400.912

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Hombres Mujeres
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Evolución de la masa salarial 
registrada en el IESS

Empresas con actividades productivas (millones de dólares constantes), 
2011 – 2020 
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Notas:
1. Incluye todas las empresas que registraron ventas en el SRI y plazas de empleo registrado en el IESS, en actividades económicas productivas (excluye las secciones O, P, Q de la CIIU 4.0). Es decir, se
excluyen aquellas empresas que únicamente registraron información de ventas en el SRI o solo declararon plazas de empleo registrado al IESS o únicamente presentaron su declaración al RISE durante el
período 2011-2020.
2. La masa salarial hace referencia a la suma total de remuneraciones registradas en el IESS por las empresas en el año de estudio (excluye décimo tercero y décimo cuarto sueldos)
3. Se utiliza como deflactor el Índice de Precios al Consumidor (IPC) a diciembre de cada año. Se realiza el cambio de año base 2007=100 por comparabilidad.

69,3%

Masa Salarial 

registrada en el 

IESS

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total 6.824 7.878 9.016 9.676 9.757 9.146 9.337 9.803 9.972 8.890

Hombres 4.890 5.652 6.481 6.930 6.940 6.441 6.549 6.830 6.907 6.152

Mujeres 1.934 2.226 2.535 2.746 2.817 2.705 2.788 2.974 3.065 2.738

6.824
7.878

9.016
9.676 9.757

9.146 9.337 9.803 9.972

8.890

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Hombres Mujeres
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